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21 287 Wijziging van de Algemene wet inzake 
rijksbelastingen tot aanpassing van de 
administratieve verplichtingen ten dienste van 
de belastingheffing en in verband daarmee 
wijziging van enige andere wet ten (aanpassing 
van administratieve verplichtingen) 

Nr. 1 KONINKLIJKE BOODSCHAP 

Aan de Tweede Kamer der Staten-Generaal 

Wij bieden U hiernevens ter overweging aan een voorstel van wet tot 
wijziging van de Algemene wet inzake rijksbelastingen tot aanpassing 
van de administratieve verplichtingen ten dienste van de belastingheffing 
en in verband daarmee wijziging van enige andere wetten (aanpassing 
van administratieve verplichtingen) 

De toelichtende memorie (en bijlagen), die het wetsvoorstel vergezelt, 
bevat de gronden waarop het rust. 

En hiermede bevelen Wij U in Godes heilige bescherming. 

's-Gravenhage, 8 september 1989 Beatrix 

Nr. 2 VOORSTEL VAN WET 

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz. 

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te weten: 
Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het, met het oog op het 

tegengaan van misbruik en oneigenlijk gebruik op het gebied van belas-
tingen en voorts met het oog op de ontwikkelingen in de techniek van de 
administratie, wenselijk is in de Algemene wet inzake rijksbelastingen de 
verplichtingen ten dienste van de belastingheffing aan te passen en in 
verband daarmee enige andere wetten te wijzigen. 

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen overleg 
der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, gelijk Wij 
goedvinden en verstaan bij deze: 

ARTIKEL I 

In de Algemene wet inzake rijksbelastingen (Stb. 1959, 301) worden 
de volgende wijzigingen aangebracht. 
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A. In artikel 25, derde lid, wordt «ingevolge de artikelen 4 1 , tweede 
lid, 47, 48 en 50» vervangen door: ingevolge de artikelen 4 1 , tweede lid, 
47, 49, 52 en 53, eerste lid, onderdeel b. 

B. In artikel 29, eerste lid, wordt «ingevolge de artikelen 4 1 , tweede 
lid, 47, 48 en 50» vervangen door: ingevolge de artikelen 4 1 , tweede lid, 
47, 49, 52 en 53, eerste lid, onderdeel b. 

C. De artikelen 47 tot en met 56 worden vervangen door: 

Artikel 47. 1. leder is gehouden desgevraagd aan de inspecteur: 
a. de gegevens en inlichtingen te verstrekken welke voor de belasting-

heffing te zijnen aanzien van belang kunnen zijn; 
b. de boeken, bescheiden en andere informatiedragers of de inhoud 

daarvan - zulks ter keuze van de inspecteur - waarvan de raadpleging 
van belang kan zijn voor de vaststelling van de feiten welke invloed 
kunnen uitoefenen op de belastingheffing te zijnen aanzien, voor dit doel 
beschikbaar te stellen. 

2. Ingeval de belastingwet aangelegenheden van een derde aanmerkt 
als aangelegenheden van degene die vermoedelijk belastingplichtig is, 
gelden, voor zover het deze aangelegenheden betreft, gelijke verplich-
tingen voor de derde. 

Artikel 48. 1. De in artikel 47, eerste lid, onderdeel b, bedoelde 
verplichting geldt onverminderd voor een derde bij wie zich informatie-
dragers bevinden van degene die gehouden is deze, of de inhoud 
daarvan, aan de inspecteur voor raadpleging beschikbaar te stellen. 

2. De inspecteur stelt degene wiens informatiedragers hij bij een 
derde voor raadpleging vordert, gelijktijdig hiervan in kennis. 

Artikel 49. 1. De gegevens en inlichtingen dienen duidelijk, stellig en 
zonder voorbehoud te worden verstrekt, desgevraagd schriftelijk en 
binnen een door de inspecteur te stellen termijn. 

2. Toegelaten moet worden, dat kopieën, leesbare afdrukken of 
uittreksels worden gemaakt van de voor raadpleging beschikbaar 
gestelde informatiedragers of de inhoud daarvan. 

Artikel 50. 1. Degene die een gebouw of grond in gebruik heeft, is 
verplicht ten behoeve van een ingevolge de belastingwet te verrichten 
onderzoek de inspecteur en de door deze aangewezen deskundigen 
desgevraagd toegang te verlenen tot alle gedeelten van dat gebouw of 
van die grond. 

2. De gevraagde toegang moet worden verleend, tussen acht uur 
's ochtends en zes uur 's avonds, op elke dag, met uitzondering van 
zondagen en algemeen erkende christelijke feestdagen. 

3. De gebruiker van het gebouw of de grond is verplicht desgevraagd 
de aanwijzingen te geven die voor het onderzoek nodig zijn. 

4. De tot de toegang bevoegde personen treden woningen tegen de 
wil van de bewoner niet binnen dan met inachtneming van het bepaalde 
in artikel 83, tweede en derde lid. 

Artikel 5 1 . Voor een weigering om te voldoen aan de in de artikelen 47, 
48 en 49 omschreven verplichtingen kan niemand zich met vrucht 
beroepen op de omstandigheid dat hij uit enigerlei hoofde tot geheim-
houding verplicht is, zelfs niet indien deze hem bij een wettelijke 
bepaling is opgelegd. 

Artikel 52. 1. Administratieplichtigen zijn gehouden van hun vermo-
genstoestand en van alles betreffende hun bedrijf, zelfstandig beroep of 
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werkzaamheid naar de eisen van dat bedrijf, dat zelfstandig beroep of die 
werkzaamheid op zodanige wijze een administratie te voeren en de 
daartoe behorende boeken, bescheiden en andere informatiedragers op 
zodanige wijze te bewaren, dat te allen tijde hun rechten en verplich-
tingen alsmede de voor de heffing van belasting overigens van belang 
zijnde gegevens hieruit duidelijk blijken. 

2. Administratieplichtigen zijn: 
a. lichamen; 
b. natuurlijke personen die een bedrijf of zelfstandig een beroep uitoe-

fenen; 
c. natuurlijke , „onen die inhoudingsplichtig zijn. 
3. Tot de administratie behoort hetgeen ingevolge andere belasting-

wetten wordt bijgehouden, aangetekend of opgemaakt. 
4. Administratieplichtigen zijn verplicht de in de voorgaande leden 

bedoelde informatiedragers gedurende tien jaren te bewaren. 
5. De administratie dient zodanig te zijn ingericht en te worden 

gevoerd en de informatiedragers dienen zodanig te worden bewaard, dat 
controle daarvan door de inspecteur binnen een redelijke termijn 
mogelijk is. Daartoe verleent de administratieplichtige de benodigde 
medewerking met inbegrip van het verschaffen van het benodigde inzicht 
in de opzet en de werking van de administratie. 

6. Onverminderd het bepaalde in artikel 6 van het Wetboek van 
Koophandel en in de artikelen 14 en 24 van Boek 2 van het Burgerlijk 
Wetboek kunnen bij of krachtens algemene maatregel van bestuur ten 
behoeve van de belastingheffing regelen worden gegeven ingevolge 
welke onder nader te stellen voorwaarden ontheffing wordt verleend van 
in de voorgaande leden bedoelde verplichtingen, dan wel kunnen nadere 
regelen worden gegeven omtrent de wijze waarop aan deze verpliclv 
tingen moet worden voldaan. 

Artikel 53. 1. Met betrekking tot administratieplichtigen als bedoeld in 
artikel 52, eerste lid, zijn de in de artikelen 47 tot en met 50 geregelde 
verplichtingen van overeenkomstige toepassing ten behoeve van: 

a. de belastingheffing van derden; 
b. de heffing van de belasting waarvan de inhouding aan hen is 

opgedragen. 
2. Het bepaalde in het eerste lid, aanhef en onderdeel a, is niet van 

toepassing op de personen en de lichamen als bedoeld in artikel 55, voor 
zover het de in dat artikel bedoelde gegevens en inlichtingen betreft. 

Artikel 53a. 1. Voor een weigering om te voldoen aan de verplich-
tingen ten behoeve van de belastingheffing van derden kunnen alleen 
bedienaren van de godsdienst, notarissen, advocaten, procureurs, 
geneeskundigen en apothekers zich beroepen op de omstandigheid, dat 
zij uit hoofde van hun stand, ambt of beroep tot geheimhouding verplicht 
zijn. 

2. Met betrekking tot de verplichtingen ten behoeve van de heffing 
van de belasting waarvan de inhouding aan administratieplichtigen is 
opgedragen, is artikel 51 van overeenkomstige toepassing. 

Artikel 54. De administratieplichtige die niet of niet volledig voldoet 
aan de vordering informatiedragers, of de inhoud daarvan, voor 
raadpleging beschikbaar te stellen, wordt voor de toepassing van de 
artikelen 25 en 29 geacht niet volledig te hebben voldaan aan een bij of 
krachtens artikel 52 opgelegde verplichting, tenzij aannemelijk is dat de 
afwezigheid of onvolledigheid van de informatiedragers of de inhoud 
daarvan het gevolg is van overmacht. 
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Artikel 55. 1. Onze Ministers, openbare lichamen en rechtspersonen 
die bij of krachtens een bijzondere wet rechtspersoonlijkheid hebben 
verkregen, de onder hen ressorterende instellingen en diensten, alsmede 
lichamen die hoofdzakelijk uitvoering geven aan het beleid van het Rijk, 
verschaffen, desgevraagd schriftelijk, de gegevens en inlichtingen, en 
wel kosteloos, die hun door de inspecteur ter uitvoering van de belas-
tingwet worden gevraagd. 

2. Onze Minister kan, op schriftelijk verzoek, ontheffing verlenen van 
de in het eerste lid omschreven verplichting. 

Artikel 56. De verplichtingen welke volgens deze afdeling bestaan 
jegens de inspecteur, gelden mede jegens iedere door of vanwege Onze 
Minister aangewezen andere ambtenaar van de rijksbelastingdienst. 

D. In artikel 68, eerste lid, worden de onderdelen c, d en e vervangen 
door: 

c. ingevolge de belastingwet verplicht zijnde tot het voor raadpleging 
beschikbaar stellen van boeken, bescheiden, andere informatiedragers of 
de inhoud daarvan, geen, valse of vervalste informatiedragers, voor 
raadpleging beschikbaar stelt, dan wel de inhoud daarvan niet, in valse of 
vervalste vorm, voor dit doel beschikbaar stelt; 

d. ingevolge de belastingwet verplicht zijnde tot het voeren van een 
administratie overeenkomstig de daaraan bij of krachtens de belas-
tingwet gestelde eisen, een zodanige administratie niet voert; 

e. ingevolge de belastingwet verplicht zijnde tot het bewaren van 
boeken, bescheiden of andere informatiedragers, deze informatiedragers 
niet bewaart; 

f. ingevolge de belastingwet verplicht zijnde tot het verlenen van 
medewerking als bedoeld in artikel 52, vierde lid, deze medewerking niet 
verleent; 

g. ingevolge de belastingwet verplicht zijnde tot het uitreiken van een 
factuur of nota, een onjuiste of onvolledige factuur of nota uitreikt; 

E. Artikel 69 wordt vervangen door: 

Artikel 69. Degene die niet voldoet aan de verplichting hem opgelegd 
bij of krachtens: 

a. de artikelen 6, derde lid, 43, 44, 49, tweede lid, en 50, eerste l id; 
b. artikel 7, tweede lid, van de Wet op de kansspelbelasting (Stb. 

1961, 313); 
c. de artikelen 28, aanhef en onderdelen a, b, d en e, en 29 van de 

Wet op de loonbelasting 1964 (Stb. 521); 
d. artikel 9, eerste lid, van de Wet op de dividendbelasting 1965 (Stb. 

621); 
e. artikel 35, eerste, tweede en derde lid, van de Wet op de omzetbe-

lasting 1968 (Stb. 329); 
f. artikel 49, eerste, tweede en derde lid, van de Wet op belastingen 

van rechtsverkeer (Stb. 1970, 611); 
wordt gestraft met geldboete van de derde categorie. 

ARTIKEL II 

In artikel 284 van de gemeentewet (Stb. 1931, 89) worden de 
volgende wijzigingen aangebracht: 

A .1 . In het eerste lid wordt «48, 49, 49a, 53a, 56» vervangen door: 48, 
52, 53, 54, 55. 
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A.2. In het tweede lid wordt «51» vervangen door: 50. 

ARTIKEL III 

In artikel 15, eerste lid, van de Wet administratieve rechtspraak 
belastingzaken (Stb. 1956, 323) wordt «voor de inzage van boeken en 
bescheiden aan te wijzen» vervangen door: voor de raadpleging van 
boeken, bescheiden en andere informatiedragers of de inhoud daarvan 
aan te wijzen. 

ARTIKEL IV 

Artikel 11 van de Wet op de kansspelbelasting (Stb. 1961, 313) vervalt. 

ARTIKEL V 

In de Wet op de loonbelasting 1964 (Stb. 521) worden de volgende 
wijzigingen aangebracht: 

A. In artikel 28, onderdeel c, wordt «loonboekhouding» vervangen 
door: loonadministratie. 

B. Artikel 35 vervalt. 

ARTIKEL VI 

De artikelen 8, 13 en 14 van de Wet op de dividendbelasting 1965 
(Stb. 621) vervallen. 

ARTIKEL VII 

In de Wet op de omzetbelasting 1968 (Stb. 329) worden de volgende 
wijzigingen aangebracht: 

A. In artikel 32 wordt «boeken en bescheiden» vervangen door: 
boeken, bescheiden of andere informatiedragers. 

B. In artikel 35, vierde lid, wordt «te bewaren» vervangen door: op te 
maken. 

C. In artikel 42 wordt «34, 35 of 38» vervangen door: 38. 

ARTIKEL VII I 

De artikelen 50 en 51 van de Wet op belastingen van rechtsverkeer 
(Stb. 1970, 611) vervallen. 

ARTIKEL IX 

In artikel 13, eerste lid, van de Bevoegdhedenwet waterschappen 
(Stb. 1978, 285) wordt «48, 49, 49a, 53a, 56» vervangen door: 48, 52, 
53, 54, 55. 
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ARTIKEL X 

Artikel 77 van de Successiewet 1956 (Stb. 1984, 546) vervalt. 

ARTIKEL XI 

Artikel 61s van de Wet algemene bepalingen milieuhygiëne (Stb. 1988, 
133) wordt vervangen door: 

Artikel 61 s. Bij het heffen van de heffingen, bedoeld in de artikelen 
61e, 61 i, 61 k en 61 m blijven van de Algemene wet buiten toepassing de 
artikelen 37-40, 48, 52, 53, 54, 55, 71 , 76, 80, tweede, derde en vierde 
lid, 82, 84, 86 en 87. 

ARTIKEL XI I 

Artikel 13, achtste lid, van de Meststoffenwet (Stb. 1986, 598) wordt 
vervangen door: 

8. Bij het heffen van de heffing blijven van de Algemene wet inzake 
rijksbelastingen buiten toepassing de artikelen 2, vierde lid, 37 tot en 
met 40, 48, 52, 53, 54, 55, 76, 80, tweede, derde en vierde lid, 82, 84, 
86 en 87 

ARTIKEL XI I I 

Deze wet treedt in werking met ingang van de tweede dag na de 
datum van uitgifte van het Staatsblad waarin zij wordt geplaatst. 

Lasten en bevelen dat deze in het Staatsblad zal worden geplaatst en 
dat alle ministeries, autoriteiten, colleges en ambtenaren wie zulks 
aangaat, aan de nauwkeurige uitvoering de hand zullen houden. 

Gegeven 

De Staatssecretaris van Financiën, 
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